Kur’ân’da âyetler, çeşitli yönlerden birbirini tefsîr eder. Bir âyette mücmel veya mutlak bıra-kılan bir konu başka bir âyetle tahsîs veya takyîd edilerek açıklanır. Bu durum Kur’ân’ın i‘câz ve uslûbunun bir özelliğidir. Bundan dolayı Zemahşerî (ö. 538/1143), Râzî (ö. 606/1210), Ebû Hayyân (ö. 745/1344) ve Bikâî (ö. 885/1480) gibi müfessirler, âyetler arasındaki irtibatı, Kur’ân’ın bu özelliğini dikkate alarak göstermeye çalışmışlardır.12 Kur’ân’ın âyetlerinde olduğu gibi sûreleri arasında da irtibat ve bağlantı vardır. Çünkü sûreler, âyetlerden oluşmaktadır. 2. Münâsebetü’l-Kur’ân İlmi’nin Tarihi Seyri Kur’ân’da âyetler ve sûreler arasındaki münâsebet konusuna, ilk defa Ebû Bekir en-Nisâbûrî (324/936) değinmiştir.13 Nisâbûrî âyetler ve sûreler arasındaki münâsebete çok önem vermiş kendisine Kur’ân hakkında sorulan soruların pek çoğunu âyet ve sûreler arasındaki irtibatı gözeterek açıklamıştır.14 Onun bu tarzı kendi döneminde ve daha sonraki dönemlerde hoş karşılanmayıp tenkit edilse de15 ilerleyen asırlarda Ebû Bekir İbnü’l-Arabî (ö. 543/1148)16 ve Zemahşerî tarafından bu metot benimsenmiştir. Kur’ân’ın i‘câz ve belağatına ağırlık veren Zemahşerî, bazı âyetlerin diğer âyetlerle anlam ilişikisine tefsirinde yer vererek, bu konudaki görüşlerini beyan etmiştir.17
7 Zerkeşî, el-Burhân, I, 61. 8 Demirci, Tefsir Usûlü, s. 254.

Tefsîrinde münâsebetü’l-Kur’ân’a genişçe yer veren el-Bikâî, tefsîr külliyatı içerisinde Kur’ân’ın irtibat ve insicamını geniş bir şekilde ele alan önemli bir müfessirdir.24 Tefsîrlerin dışında Münâsebetü’l-Kur’ân konusundaki ilk müstakil çalışma ise, Endülüs ulemasından, Ebû Hayyân’ın hocası Ebû Cafer b. Zübeyr (ö. 708/1309)’in el-Burhân fî Münâsebeti Tertîbi Süveri’l-Kur’ân adlı eseridir.25 Bundan sonra Ebû Hayyân ve Adûduddîn el-Îcî (ö. 755/1355) gelmektedir.26 Bu konuda önemli eserlerden biri de Celaleddin es-Suyûtî’nin (ö. 911/1505) “Esrâru’t-
Tenzîl’idir.27 Makalede besmele ile Fâtiha arasındaki münâsebet yani bir âyetle bir sûre arasındaki münâsebet incelenmektedir. Zemahşerî, Râzî, Ebû Hayyân ve Bikâî gibi müfessirlerin metotları dikkate alınarak besmele ile Fâtiha arasındaki münâsebet ortaya konulmaya çalışılmıştır.

ُِ َ ْ ِ ُ َ َّْ ِ{ âyetinde yer alan besmeledir.36 Besmele bir âyetin bölümü olduğuna göre Kur’ân’dandır ki bunda şüphe yoktur.37 Ancak sûre başlarındaki besmeleler konusunda âlimler ihtilâf et-mişlerdir. Bu görüşlerin ilkine göre sûre başlarındaki besmelelerin herbiri âyettir. Said b. Cübeyr (ö. 94/713), Zührî (ö. 124/742), Atâ (ö. 115/733) ve İbn Mübarek’e (ö. 118/736) göre besmele başında bulunduğu her sûrede bir âyettir. İmam Şafiî (204/819) ve müntesipleri bu görüşü benimsemişlerdir. Bu durumda, besmele Fâtiha’nın da yedi âyetinden biridir. En büyük delilleri ise besmelenin Kur’ân’a yazılmış olması ve bu konuda gelen bazı rivâyetlerdir.38 İkinci görüşe göre sûre başlarındaki besmelelerin her biri bir âyet değildir. İmam Mâlik (ö.

}ِالرحمن الرحيم َِ َّ َِّ َ ْ{ “O rahmândır, rahîmdir”57 âyeti de besmelede olduğu gibi nübüvvete,58 }ِمالك يوم الدين ِّ ِ ْ َ ِ ِ َ{ “Din gününün sahibidir” âyeti ahirete işaret etmek-tedir. 59 Kuşeyrî (ö. 465/1072), bütün besmeleleri müstakil bir âyet kabul etmiş ve her birinin ayrı bir mânâ ifade ettiğini söylemiş, her besmeleyi de birbirinden fark-
53 Elmalılı, Hak Dini Kur’ân Dili, I, 29. 54 Kılavuz, “Akâid” DİA, II, 213-214. 55 Kuşeyrî, Letâifü’l-işârât, I, 53. Bk. Bikâî, Nazmü’d-dürer, I, 14. 56 Fâtiha 1/2.

Bunlar, nazım ve fâsıla (âyet sonu) ilişkisi, kelimeler arası ilişki ve Fâtiha’nın besmelenin açıklaması şeklindeki mânâ ilişkile-ridir. Kaynakça Abdüh, Muhammed, (ö. 1905), Tefsîru’l-menâr/Tefsîru’l-Kur’âni’l-hakîm, Kahire 1336/1922. Ahmed b. Hanbel, Müsned, (ö. 241/855), Dâru sadr, Beyrut t.s. Akpınar, Ali, “İşârî Tefsîr ve Kuşeyrî’nin Besmele Tefsîri”, Tasavvuf Dergisi, yıl. 3, S. IX, Ankara 2002. Aydemir, Abdullah, “Besmele”, Diyanet İlmi Dergi, S. 106-107, Ankara 1971. Bedir, Ahmed, “Kuşeyrî’nin Letâifü’l-işârât adlı Tefsîrinde Besmelenin Yorumu”, Harran Üniversitesi
İlahiyat Fakültesi Dergisi, yıl. 2000. Bikâî, İbrahim b. Ömer, (ö. 885/1480), Nazmü’d-dürer, Dâru’l-kütübi’l-ılmiyye, Beyrut 2009. Cessâs, Ebû Bekir, (ö. 370/981) Ahkâmu’l-Kur’ân, thk. Muhammed Sâdık, Beyrut 1985. Demirci, Muhsin, Tefsir Usûlü, İstanbul 2006. Derman, M. Uğur-Uzun, M., “Besmele-Hat”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, (DİA), İstanbul 1992, V, 532-537. Doğan, D. Mehmet, Büyük Türkçe Sözlük, Pınar Yayınları, İstanbul 2005. Elmalılı, Hamdi Yazır (ö. 1942), Hak Dini Kur’ân Dili, Azim Dağıtım, İstanbul ts. Fahruddîn er-Râzî (ö. 606/1209), Mefâtîhu’l-ğayb, Şirketi sahâfiyeyi Osmaniyye, y.y. 1307. ------, Mefâtihu’l-ğayb, çev. Suat Yıldırım vd. Akçağ Yayınları, Ankara 1988. İbn Manzûr, Ebulfadl (ö. 711/1311), Lisânü’l-Arab, Dâru’l-fikr, Beyrut 1990. İbn Teymiyye, Takıyyuddin (ö. 728/1328), Mukaddime fî usûli’t-tefsîr, Batanta 1988. Kılavuz, Ahmet S., “Akâid” Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, (DİA), İstanbul 1989, II, 212-216. Kurtubî, (ö. 571/1272), el-Câmi‘ li ahkâmi’l-Kur’ân, thk. Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî, Müessesetü’r-risâle, Beyrut 1427/2006. Kuşeyrî, Abdülkerim (ö. 465/1702), Letâifü’l-işârât, thk. İbrahim Besyûnî, Kahire 1081. Mennâu’l-Kattân, Mebâhis fî ulûmi’l-Kur’ân, Müessesetü’r-risâle, Beyrut 2009. Nursî, Saîd, (ö. 1962), İşâratü’l-İ‘câz fî mezanni’l-İcâz, çev. Abdülmecid Nursî, Sözler Neş. İstanbul 2005. Suyûtî, Celâluddîn, (ö. 911/1505), el-İtkân fî ulûmi’l-Kur’ân, Müessesetü’r-risâle, Beyrut 2011. ------, ed-Dürru’l-mensûr, Dâru’l-fikr, Beyrut 1993. Şafiî, Muhammed b. İdris (ö. 204/820), Ahkâmu’l-Kur’ân, thk. Abdülganî, Beyrut h. 1400. Şen, Ziya, “İstiâze ve Besmele”, Diyanet İlmi Dergi, C. XL, S. 1 Ankara 2004. Taberî, İbn Cerîr (ö. 310/923), Câmiu’l-beyân an te’vîli âyi’l-Kur’ân, Dâru’l-fikr, Beyrut h. 1405. Tirmizî, Ebû Îsâ (ö. 279/892), Sünen, thk. Ahmed Mahmud Şakir, İstanbul t.s. Tuncer, Faruk, Kur’ân Sûrelerindeki Eşsiz Ahenk, Işık Yayınları, İstanbul 2003. Ünver, Mustafa, Kur’ân’ı Anlamada Siyâk’ın Rolü, Sidre Yay., Ankara 1996. Yıldırım, Kur’ân-ı Kerim ve Kur’ân İlimlerine Giriş, Ensar Neşriyat, V. bs. İstanbul 1996. Yıldırım, Suat, “Besmele”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, (DİA), İstanbul 1992, V, 529-532. Yıldız, Sakıb, “Âyet ve Sûreler Arasındaki Münasebet”, Atatürk Üni. İlahiyat Fak. D., S. 7, Erzurum 1986. Yılmaz, Faik, Âyetler ve Sûreler Arasındaki Münâsebet, DİB Yay., Ankara 2005. Yılmaz, Hasan Kamil, Anahatlarıyla Tasavvuf ve Tarîkatler, Ensar Neşriyat, İstanbul 2000. Zemahşerî, (ö. 538/1144), Keşşâf, Dâru’l-kütübi’l-ılmiyye, Beyrut 2009. Zerkeşî, (ö. 794/1392), el-Burhân fî Ulûmi’l-Kur’ân, Dâru’l-fikr, Beyrut 2009.